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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zabývám návrhem nového památníku padlým americkým

letcům, zastřeleným ve 2. sv. válce v Prusinkách u Napajedel. Inspirací mi byl samotný

příběh, vztahující se k této události, a okolnosti s ním spojené a také místo nouzového

přistání letadla. Jako formu vyjádření těchto podnětů jsem zvolila performance a výstavu.

Klíčová slova: památník, letadlo, performance, výstava

ABSTRACT

In my bachelor´s thesis I deal with design of new memorial of American pilots shot during

second world war in Prusinky u Napajedel. My inspiration is a story about this event and

its conditions and also a place of emergency landing of the plane. I choose a performance

and exhibition as a form of expression of this initiatives.
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ÚVOD

Památníky jsou součástí lidstva od počátků jeho dějin. Upomínají na události kladné

i záporné, jejichž charakter může být např. společenský, politický, vojenský, náboženský,

kulturní, pietní. Mohou být vyjádřením kolektivní i osobní vzpomínky na osobu nebo

událost. Památníky jsou umělecky ztvárněnými objekty a forma ztvárnění se prolíná

mnoha uměleckými obory od tradičních, jako je sochařství, architektura a malířství,

k formám moderním, např. landartu nebo performance, a dalším. Památníkem mohou být

i některá území a muzea.

Význam památníku, jeho formu a příklady ztvárnění, téma zneužívání památníku a téma

přenesení významu památníku uvádím v teoretické části této práce. Zde se rovněž

zabývám popisem předchozích i stávajícího památníku v Napajedlích, vztahujícího se

k tragickému úmrtí amerických letců a nouzovému přistání letadla za 2. sv. války.

V teoretické části také popisuji historii nouzového přistání amerického letadla a události

s tím spojené, které jsem měla možnost nastudovat z archivních materiálů Muzea

Napajedla. Příběh této tragické události a prohlídka místa (lesa v Prusinkách u Napajedel)

mě inspirovaly k návrhu pomníku formou performance na místě události a výstavy

v prostorách Muzea Napajedla. Tyto na sebe navazující formy ztvárnění památníku se pro

mě staly řešením připomínky minulých událostí, ve snaze nejen ztvárnit vzpomínku na tuto

událost, ale především rozkrýt a prezentovat mnohovrstevný příběh, který se kolem ní

odvíjel, ve značné míře ovlivnil životy obyvatel Napajedel a dodnes s sebou nese svá

tajemství. Mým záměrem je využít multimediálních prostředků k vyvolání až fyzického

připomenutí této události, vtáhnout diváka do atmosféry okamžiku, nechat ho podlehnout

iluzi a tím ho učinit součástí historické chvíle. Tyto prostředky popisuji v teoretické části

mé práce. V praktické části pak uvádím technologická, konstrukční a designová řešení

návrhů performance a výstavy. V projektové části je projektová dokumentace k výstavní

síni Muzea Napajedla.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PAMÁTNÍK

1.1 Význam slova pomník, památník, památka

V muzeologii je označováno termínem "památník" architektonické monumentální dílo se

sochařskou výzdobou (popřípadě i interiérovou), vytvořené záměrně na památku

významné osobnosti nebo události. Pomník má podobnou funkci, ale menší rozměry.

V obecném pojetí mají tato slova několik významů, z nichž některé jsou synonymní.

Památník:

1. kniha, do níž se zapisují známí a přátelé na památku;

2. pomník, sloup, kámen, postavený na památku nějaké osobnosti nebo události;

3. pamětní spis, sborník;

4. věc o něčem připomínající.

Pomník:

1. sochařské nebo stavitelské dílo určené památce osobnosti nebo události;

2. věc, která připomíná památku něčeho nebo někoho.

"Muzejní památník" je pak vžité označení pro muzejní zařízení místního významu, které

popularizuje život a dílo významné osobnosti, událost širšího významu spjatou s daným

objektem nebo lokalitou apod., dále také pamětní síň nebo rodný dům osobnosti. [1]

Označením "kulturní památka" rozumíme významný doklad k vývoji projevu tvůrčích

schopností člověka nebo výrazu vztahu k určitému jevu v případě, že výtvor má takovou

hodnotu, aby jeho funkční uplatnění v současném životě i uchování budoucím generacím

bylo celospolečenským zájmem. V obecnějším významu používáme toto slovo na označení

pamětihodnosti. [2]

Podle Slovníku pojmů z dějin umění je památník stavba obvykle náročně umělecky

utvářená, postavená na paměť, k oslavě nějaké události nebo osoby, dále pak pomník je

sochařský, architektonický a zpravidla kombinovaný památník, postavený na počest

významné osoby nebo k trvalé připomínce významné události.

Podle Borjany Dodové, doktorantky na FAMU a stipendistky Fulbrightova programu na

American Univerzity ve Washingtonu, jsou památník a pomník, místo nebo objekt, kterým

se na něco odkazuje. Oblíbenými tématy jsou významná postava nebo důležitá událost.

Odkazuje se zpravidla do minulosti. Do současnosti nebo do budoucnosti se míří spíš
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výjimečně, mnohem častěji se objevuje připomínka bez jasně uvedeného času, například

ve formě skautského pomníku, sochy bosého Krista v propoceném tričku a kalhotách nebo

hrobu neznámého vojína. V posledním případě má symbolické ztvárnění válečných hrůz

pohyblivý časový horizont, díky němuž může být aktuální v každé době. Paradoxně je nám

proto neznámý vojín mnohem bližší než většina známých osobností z minulosti, které

neznáme a o kterých nic nevíme ani poté, co si přečteme, jak se jmenovaly a co během

svého života udělaly.

Někdy je vhodné odlišovat památník od pomníku. Zatímco památník zasahuje do širšího

prostoru, pomník je jediný objekt. Také pomník může být složený z několika částí, ty ale

vždycky tvoří pevně semknutý celek. Hrob neznámého vojína se v rámci této terminologie

zdaleka nejčastěji realizuje jako pomník, především díky tomu, že je neznámý vojín

personifikován v singuláru. Je to zkrátka jedna deska, jedna socha, jedna fontána, i když

zapomenutých vojáků bylo a bude vždycky víc než dost, takže by si možná jednou za čas

plurál zasloužili. Pokud by těch desek, které připomínají neznámé vojíny, bylo víc, jednalo

by se nejspíš o památník, vše by ale záleželo na konkrétním ztvárnění. Je zřejmé, že

hranice mezi památníkem a pomníkem bývá velmi nejistá a často ji nelze bezpečně určit.

Památníky nebo pomníky dokážou připomínat minulost i na místech, kde tato minulost

není. Vztahují se tedy k něčemu, co na daném místě chybí, a to buď proto, že to tam nikdy

nebylo, nebo proto, že to zmizelo. Někdy je jedno, kam se připomínka umístí. Tím se

z památečního monumentu stává dekorace. Heiner Müller říkal něco podobného, ovšem

obráceně, podle něj Die Dekoration ist ein Denkmal, [což lze přeložit jako Dekorace je

pomník, nebo možná památník, v němčině ale tyto nuance nejsou, takže to nelze

rozhodnout, navíc v slově Denkmal chybí i ta paměť, vzpomínka a minulost, pro Němce

zůstává jenom myšlenka.] Někteří architekti a sochaři se dekorativní rovinu památečních

monumentů snaží popřít. Usilují o to, aby se památník nebo pomník včlenil do svého okolí.

V ideálním případě by se měl památeční monument proměnit v Minulost, kterou

připomíná, nebo v Přítomnost, která ještě nenastala, nebo nastala už tolikrát, že se stala

součástí Budoucnosti...

Pomníky často nabývají tvaru sochy, jezdecké sochy, sousoší, mohyly, morového sloupu,

fontány, náhrobku, obelisku, kamene, desky, stromu, kříže nebo urny. Mezi typické

příklady památníků patří průchozí sousoší, ideálně uprostřed amfiteátru, mauzoleum,

vítězný oblouk, památeční ostrov, památeční hřbitov, památeční most nebo památeční

silnice. [3]
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2 PAMÁTNÍK A PAMĚŤ

Slovním základem slova památník je bezesporu slovo paměť.

Paměť byla hodnocena vždy kladně jako nezbytný předpoklad náboženské, kulturní

i historické kontinuity – jinými slovy tradice. Z toho důvodu můžeme tradiční kulturu

nazvat kulturou paměti, opírající se o privilegovaná „místa paměti“ (kostel, škola, archív,

památník, knihovna a muzeum). Paměť zaujímala klíčové místo i v individuálním životě

jako podmínka utvoření vlastní osobnosti a jejích etických vlastností, kterým teprve paměť

vlastních činů dodává psychickou a mravní integritu. To se však změnilo s nástupem

moderny a avantgardy na počátku 20. století. Zapomínání tehdy poprvé v západních


[…]


polévky. Až obdržím lístek, pošlu ti jednolibrový balík, pokud budu moci, tak ti pošlu více.

Měj se hezky drahý, Tvá milující matka...

… 9. dubna 1945

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 69

Drahá matko, situace vypadá velmi slibně a všichni čekáme na den našeho návratu domů.

Je těžké psát o novinkách z válečného vězení, protože život zde každý den probíhá velmi

podobně. Jídlo je velmi závažný problém, tak se dobře zásob na můj příjezd. Vie...

Obr. 47. Umístění textových panelů ve výstavní místnosti

Obr. 48. Celkový rozměr siluety letadla pro stanovení velikosti textových panelů

Obr. 49. Boční pohled na textové panely
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Každý jednotlivý potištěný textový panel by pak byl upevněn na horní část podstavce

(U profil z pozinkovaného ocelového plechu) lepením, aby montážní prvky nerušily horní

stranu panelu a nebránily čitelnosti textu. Délky U profilů by se rozměrově přizpůsobily

velikostem jednotlivých textových panelů na místě, před instalací.

Obr. 50. Ukázka potisku textového panelu
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11.3 Projekce

Výstavní místnost je vybavena 12 projektory, kterých jsem se rozhodla ve svém návrhu

využít. 10 z těchto projektorů je umístěno tak, že je možné projektovat na obě podlouhlé

stěny výstavní místnosti. Na každou stranu může projektovat 5 projektorů. Proto jsem

navrhla i projekční část výstavy, která zahrnuje projekci letících černých formací siluet

bombardérů, od kratší zadní stěny místnosti směrem k obrazové galerii. Jednalo by se

o animaci, která by byla sesynchronizována mezi jednotlivými projektory a probíhala by

ve smyčce. Také na zadní kratší stěnu (protilehlou k obrazové galerii) jsem navrhla

projekci s využitím jednoho z projektorů. Jednolo by se o promítání nasnímaných

současných událostí, které se divák výstavy neměl možnost zúčastnit, jako například

permformance k této události, odhalení pomníku letcům a dalších.

11.4 Světelná část

Světelnou částí mám na mysli využití speciálního inteligentního světla Movieng Heads,

které je schopno pomocí takzvaného Gobo filtru promítat libovolné objekty do vzduchu

Obr. 51. Schéma technického řešení podstavce k textovému panelu
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i na pevný podklad statickým nebo rotujícím způsobem. Za pomoci tohoto světla a filtru,

který bude promítat tvar siluety bombardéru, chci dosáhnout efektu připomínajícího přelet

obřího stínu bombardéru uvnitř výstavní místnosti. Tento „přelet“ se bude opakovat

v nepravidelných intervalech jako moment překvapení pro návštěvníka výstavy. Toto

inteligentní světlo bude umístěné v zadní části místnosti a pomyslný přelet bude tedy

probíhat směrem k obrazové galerii.

11.5 Zvuková část

Zvuková část výstavy je nedílnou součástí projekcí a světelné části. Jako zvukovou kulisu

k projekcím letících formací bombardérů jsem zvolila skladby od skupiny Pink Floyd –

Goodbay Blue Sky“, „Moonlight Sonatu“ od Ludwiga van Beethowena a na ní navazující

další gradující verze této sonáty – verzi pro elektrické violončelo od skupiny The Piano

Guys a dále metalovou verzi od skupiny Viper. Celý zvukový doprovod by měl být

propojený a namixovaný do jedné zvukové stopy, celková délka je 17 minut. Vzhledem

k autorským právům jednotlivých skladeb, jsem vznesla dotaz na Ochranný svaz autorský,

kde jsem byla informována, že pokud bude provozovatel výstavy mít uzavřenou licenční

smlouvu s OSA a zaplacen pravidelný měsíční poplatek ve výši 150,- Kč je toto

dostačující.

Dalším prvkem výstavy, který je spojen se zvukem, bude světelný efekt prolétávajícího

stínu letounu, který bude doprovázen zvukem přeletu bombardéru. Tento zvuk může být

poskytnut z archívu zvuků z rozhlasu, nebo z veřejnoprávní či komerční televize.
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Obr. 52. Celková vizualizace výstavy

Obr. 53. Půdorysné řešení výstavy
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II. PROJEKTOVÁ ČÁST
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12 PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE K VÝSTAVNÍ MÍSTNOSTI

MUZEA NAPAJEDLA

12.1 Bokorys

Výstavní místnost se nachází v 3. nadzemním podlaží budovy
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12.2 Půdorys
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12.3 Půdorys s projekční a ozvučovací technikou
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem zvolila pro návrh památníku dvě vzájemně svázané

a související části. Jednu emotivně laděnou – performance s prvky krátkodobé časovosti

a v druhé části spíše dokumentaristicky pojatou výstavu. Obě s možností periodického

opakování při příležitosti tragického letu amerického bmbardéru Boeing B17.

V průběhu přípravy a shromažďování podkladů pro mou bakalářskou práci jsem se

přenesla, fakticky i citově, do válečného období, tedy do doby, kdy mí rodiče byli ještě

malými dětmi. Připomněla se mi neustále se v dějinách lidstva opakující dilemata a pojmy

odvahy, statečnosti, hrdinství, zrady, strachu a smrti. Také jsem si uvědomila, že jako

prostředek sdělení faktu i emocí není dostatečný památník v klasické umělecké formě a ve

snaze přenést na diváka co nejvíce z atmosféry vzpomínaného období a tragiky tehdejší

doby, jsem volila tuto neočekávanou formu performance a výstavy.

Známý výrok amerického filozofa George Santayany: „Kdo nezná svou minulost je

odsouzen ji opakovat“ platil v minulosti, platí dnes a bude platit i v budoucnosti.
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