Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická/praktická část*
Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Michaela Ondroušková
Studijní program B8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Prostorová tvorba
Forma studia kombinovaná Akad. rok 2013/14
Název práce Návrh nového památníku padlým Američanům v Napajedlích
Vedoucí práce Ing. arch. Michael Klang, CSc.

Michaela Ondroušková si pro svoji bakalářskou práci vybrala téma pocty válečné události formou památníku a výstavy, obojího s předpokladem realizace a tedy nezbytností komplexního řešení problému a priori.

V nárocích jednotlivých částí zpracování problému se uvolila k zevrubné teoretické přípravě a prozkoumání historie podobných a kontextových realizací, detailnímu seznámení se s lokalitou příběhu, příběhem samým v jeho tradovaných variacích a nakonec s podmíněnostmi realizace věcnými a technickými.

Ve spolupráci s městem Napajedla tak má Michaela Ondroušková příležitost realizovat svoji představu o připomenutí a uctění památky/ události, při které na samém konci války na návrší za městem - paradoxně zvaném Amerika- přišli po nouzovém přistání letadla o život američtí vojáci.

Teoretická část práce je obsažná a z různých hledisek mapuje příklady uctívání hrdinů obecně i předchozí formy pietních připomenutí v Napajedlích. Pečlivě jsou sesbírány i informace o události a navržen i koncept osobního přístupu.

Práce se zabývá jak netradiční formou realizace pietního aktu formou performance - zážitku z realizace kinetické plastiky zavěšené do korun stromů - tak návrhem výstavy v městské výstavní síni s využitím formálních i mediálních tvůrčích principů.

Obě části byly pečlivě uvažovány ve variantách a tříbeny k velmi dospělému výsledku (jak se také patří k formě studia, které Michaela absolvovala). Z výkresové dokumentace je zřejmé výtvarné pojetí i podmínky technické realizovatelnosti, to i to je nejen reálné, ale i charismatické a autoritativní. Natolik, že je reálný předpoklad, že obě akce, budou li realizovány, nejen že úspěšně naplní očekávání splněním požadavků obecně, ale přidanou hodnotou " jiného" rozměru osobního pojetí vytvoří vzor, který utkví v paměti účastníků událostí navždycky. Zasažena tak bude přímá podstata takovéto práce.

Praktická část práce je věnována reálným podmínkám dosažení předpokládaného výsledku v terénu, řešení v prostoru události, řešení v prostoru výstavního sálu. Navržené řešení je

výsledkem technických konzultací a konstrukčních verzí a splňuje nároky na realizovatelnost obou řešených rovin.

Pro realizaci postrádám v práci časový plán realizace. Vzhledem k nutnosti koordinace s oficiální rovinou přípravy napajedelským Klubem kultury jde jistě v mnohém o předčasný požadavek, nicméně i předpoklad upozorní obyčejně na možný problém.

Jinou chybějící a necitovanou úrovní - bohužel velmi důležitou- je ekonomická rovina realizace nebo alespoň předpoklad jejího dosažení. Je škoda, že praktická část nekončí jakýmsi výkazem výměr, soupisem náležitostí, na jejichž základě vzniká cena realizace.

Bylo by škoda, kdyby náklady na ni překvapily investora natolik, že by se performance i výstava limitovaly nebo nestaly.

Jsou, podle mého názoru, velmi, velmi zdařilé!

Hodnotím A

Případné otázky budou zejména z oboru nákladů a harmonogramu realizace

Návrh klasifikaceA.....

V(e)Praze..... dne ..09.06.2014.....

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte